356

15

20

a. Voir t. III, p. 363-365, éclaircissement, et p. 384, l. 15.

gnando, hiscere auderem. Annui tamen viro amico, ratus aliunde te non tam meum, quām illius, consilium æqui bonique consulturum; | cūm eo nempe candore sis, ut facile putas nihil aliud me, quām nudas tibi proponere meas dubitandi rationes voluisse. Testor sane abunde fore, si illas vel ad calcem usque legere sustinueris: nam, quōd te permovere debeant, ut vel de tuis ratiociniis minimum diffidas, vel ad respondendum tempus deters melioribus curis destinatum, ipse profectio Author non sum. Quin etiam non audeo, nisi cum rubore, illas coram te propalare, qui certo sum certior nullam esse earum, quæ non tibi pluries inter meditandum occurrerit, & quam tamen, certo consilio, vel contempseris, vel censueris dissimulandam. Prof ero ergo, sed cā mente, ut prolatas duntaxat velim; prolatas, inquam, non de rebus ipsis, quas demonstrandas suscipis, sed de methodo ac vi demonstrandi. Profectio enim & ter-maximi Dei existentiam, & animorum nostrorum immortalitatem, profiteor; ac hæreo duntaxat circa energiam illius ratiocinii, quo tu tam ista, quām alia Metaphysica cohærentia, probas.

| IN MEDITATIONEM I.

De iis, quæ in dubium revocari possunt.

Ac circa primam quidem Meditationem, non est quōd multūm immorer: comprobo enim institutum, quo mentem tuam exuere omni præjudicio voluisti. Id unum non satis percipio: quamobrem satius non duxeris, simpliciter ac paucis verbis incerta habere quæ prænoreras, ut ea deinde feligeres, quæ vera deprehenderentur. quām, habendo

358 *omnia pro falsis, non tam retus exuere, quām induere novum præjudicium. Et vide, ut necesse fuerit, quo tibi ipsi faceres fidem, fingere Deum deceptorem, aut nescio quem malum Genium delusorem; cūm visum fuisse sufficere, humanæ mentis caliginem, solamine naturæ imbecillitatem, caussari. Fingis præterea te somniare, ut in dubium omnia revoces, & quicquid rerum agitur, pro ludificatione ducas; sed an propterea a te extorques, ut non vigilare te credas, & incerta falsaque habeas, quæ coram te sunt aut geruntur? Quicquid dixeris, nemo erit, qui persuadeatur tē esse persuasum, nihil esse rerum ex iis omnibus quæ cognoveris; ac tibi perpetuò vel sensum, vel somnium, vel Deum, vel cacodæmonem impo- fuisse. An non futurum fuisse magis & philosophico candore & veritatis amore dignum, res, ut se habent, & bonâ fide ac simpliciter enunciare, quām, quod objicere quis- piam posset, recurrere ad machinam, captare præstigias, seclari ambages? Quanquam, quia tibi ita est visum, no- lim amplius contendere.*

De naturā Mentis humanæ; quòd ipsa sit notior,
quām corpus.

Circa secundam, video te adhuc in ludificatione per- flare, & nihilominus animadvertere, saltem te esse, qui ludificaris; atque idecirco statuere illud pronunciatum: Ego sum, Ego existo, quoties a te profertur, vel mente

⁷ quicquid¹ quidquid (2^e édit.).

concipitur, esse verum^a. Attamen non video tibi opus fuisse tanto apparatu, quando aliunde certus eras, & rerum erat, te esse; poterasque idem vel ex quâris aliâ tui actione colligere, cùm lumine naturali notum sit, quicquid agit, esse.

Subdis, te non propterea satis intelligere quid sis^b.

Hoc autem seriò accipitur, & ulîrò conceditur; id ipsumque opus ac labor. Nempe id absque ambagibus totâque illâ suppositione videtur fuisse requirendum.

10 *Meditari vis consequenter, qualem te esse credideris, ut, subtractis dubiis, id solum remaneat, quod certum sit & inconcussum^c. Hoc rerò nemine | non probante 360 facies. Rem aggressus, & cùm te putaris esse hominem, quæris, quid sit homo; & dimissâ consultâ definitione 15 vulgari, scelgis ea, quæ primâ fronte tibi occurrebant, ut habere te vultum, manus, & cætera membra, quæ nomine corporis designabas; itemque, te nutriri, incidere, sentire, cogitare, quæ referebas ad animam^d. Hoc porro esto, modo careamus distinctionem tuam inter 20 animam & corpus. Dicis te tunc non advertisse quid esset anima, sed imaginatum solum aliquid instar venti, ignis, vel ætheris, quod crassioribus tui corporis partibus esset insussum^e. Istud memorabile est. De corpore, non dubitasse naturam ejus in eo esse, ut sit quid 25 aptum figurari, circumscribi, spatium replere, & ex*

5 Après être, non à la ligne (2^e édit.). — 9 Après requiren-
(1^{re} édit.), interralle en blanc dum, même remarque.

a. Page 25, l. 11-13.

b. Ibid., l. 14.

c. Ibid., l. 21-24.

d. Page 25, l. 26 et l. 31, à p. 26, l. 8.

e. Page 26, l. 8-11.

eo omne aliud corpus excludere; tactuali, visu, auditu, odoratu, gustu percipi, & pluribus modis moveri^a. Potes verò hæc etiam hodie attribuere corporibus, dummodo non omnibus omnia: siquidem ventus corpus est, & non percipitur tamen visu; neque excludas adjuncta alia: nam ventus, ignis, & pluſra morent. Quod subjicis autem,

331 negasse te corpori vim ipsum movendi^b, non apparet qui tueri jam possis: quasi corpus omne esse debeat suæpté naturæ immobile, omnisque ejus motus a principio incorporeo procedere; & neque aqua fluere, neque animal incedere, sine incorporeo motore, censematur.

2. Exploras deinde, num, supposita adhuc deceptione, affirmare possis esse in te aliquid ex iis, quæ pertinere censuisti ad naturam corporis. & attentissimo examine factio, dicens te nihil tale in te reperire^c. Hoc jam loco non speculas te quasi hominem integrum, sed quasi interiorem occultiorem partem, qualem cogitaras esse animam. Quæſo te ergo, o Anima, seu quocumque velis nomine censi: emendaſtine haclenus eam cogitationem, quâ prius imaginabaris te esse quidpiam inſlar venti ſimilis rei his membris infusæ? Non fecisti ſanc. Cur non possis igitur esse adhuc ventus, vel potius tenuissimus spiritus, qui calore cordis ex purissimo ſanguine, aliundere, aut ab aliâ cauſâ exciteris, ſerveris. & ſuſus per membra ritam illis tribuas, & cum oculo rideas, cum aure | audias, cum cerebro cogites, cæteraque, quæ vulgo tibi tribuuntur, munia exsequaris? Id ſi ita fit, cur non habeas eandem figuram, quam totum hoc cor|pus, uti aër can-

a. Page 26, l. 11-18.

b. Ibid., l. 20.

c. Page 26, l. 24, à p. 27, l. 2.

dem quam vas continens? Cur non cœfearis circumscribi ab eodem ambiente, quo corpus, aut a corporis epidermide? Cur non replere spatium, sive parteis spatii, quas crassum corpus seu partes ipsius non replent? Quippe 5 corpus crassum habet porulos, per quos ipsa diffundaris; adeo ut, ubi partes tuæ fuerint, partes illius non sint: eodem modo, quo in vino & aqua mistis, ubi sunt partes unius, non sunt partes alterius, quantumcumque visus discernere nequeat. Cur non excludere corpus aliud ab eodem spatio? 10 cùm in quibuscumque spatiolis fueris, partes corporis crassioris esse simul nequeant. Cur non moveri pluribus motibus? Cùm tu enim plureis ipsis membris tribuas, quomodo id possis, quin movearis ipsa? Certe neque moves immota, cùm opus contentionē sit; neque potes non moveri ad ipsius corporis motum. Si hæc igitur ita sint, cur 15 dicas in te nihil esse eorum, quæ ad naturam corporis spectant? 363

3. Pergis, neque esse in te ex iis, quæ animæ tribuuntur, nutrirī, vel incedere^a. At primū, potest 20 aliquid esse corpus, nec tamen nutrirī. Deinde, si tale sis corpus, qualem spiritum diximus, cur, cùm crassiora illa membra crassiore substantiâ nutriuntur, non possis ipsa tenuior tenuiore quoque nutrirī? Et nonne, illo corpore, cuius eæ sunt partes, adolescente, ipsa adolescis? & dum 25 illud debilitatur, debilitaris quoque ipsa? Ad incessum quod attinet, cùm membra incedant per te, & in locum nullum concedant, nisi agente & ferente te, quomodo id fiat sine tuo incessu? Quandoquidem, inquis, jam corpus non habeo, hæc nihil sunt, nisi figmenta^b. Verūm, seu

a. Page 27, l. 2-3.

b. Ibid., l. 3-5.

nos ludis, seu ipsa deluderis, nihil nobis morandum. Sin loqueris serio, probandum est tibi, neque te habere ullum corpus quod informes, neque te esse ejusmodi, quod unā nutriri incedereque valeat.

Pergis adhuc, neque te sentire^a. At ipsa profectio es,
 364 *quæ vides colores, audis sonos, &c. Hoc, inquis, non fit*
sine corpore. Credo equidem; sed primum adest tibi cor-
pus, ipsaque es intra oculum, qui non videt sane absque
te; ac potes deinde esse tenue corpus, quod per organum
sensus opereris. Per multa, inquis, visa sum sentire in
somnis, quæ me non sensisse postea animadverti. Enim-
vero tametsi fallaris, quod non utens oculo videaris sentire
quod sine oculo non sentitur, non es tamen semper experta
eandem falsitatem, neque non usa es oculo, per quem sen-
seris, imaginesque hauseris, quibus jam sine oculo uti
possis.

Deprehendis tandem te cogitare^b. Id vero abnuendum
 non est; sed probandum supereft tibi, vim cogitandi ita
esse supra naturam corpoream, ut neque spiritus, neque
aliud corpus agile, purum, tenue, ullâ dispositione para-
bile sit, quod cognitionis efficiatur capax. Probandum si-
mul animas brutorum esse incorporeas, videlicet quæ cogi-
tent, seu, præter functiones sensuum externorum, aliquid
interne, non vigilando modo, sed somniando etiam, cognos-
cant. Probandum rursus crassum hoc corpus ad cogitatio-
 365 *nem tuam nihil prorsus conferre (cum absque illo tamen*
nunquam fueris, neque ab illo sejuncta aliquid huc-usque

^a Après valeat, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — ^b Après possis.
 même remarque.

a. Page 27, l. 5-7.

b. Ibid.. l. 7.

cogitaveris), ac te idcirco independenter ab eo cogitare : adeo ut neque impediri; neque turbari valeas a vaporibus sive sumis tætris crassisque, qui tam male cerebrum interdum afficiunt.

- 5 4. Concludis : Sum igitur præcise Res cogitans, id est Mens, sive animus, intellectus, ratio^a. *Heic ego agnosco me hallucinatum. Existimabam enim me alloqui animam humanam, seu internum illud principium, quo homo vivit, sentit, loco movetur, intelligit; & alloquebar*
- 10 *tamen solam mentem, quippe quæ non modo corpus exuit, sed exuit quoque animam ipsam. Anne id facis, vir eximie, antiquorum illorum instar, qui, cùm putarent animam diffusam toto corpore, principem tamen partem τὸ ἴγε- μονικὸν habere sedem opinabantur in determinatâ parte*
- 15 *corporis, ut in cerebro, aut in corde? Non quòd censerent animam quoque in eâ parte non reperiri, sed quòd crede- 366 rent animæ illeic existenti mentem veluti superaddi, coa- dunarie, & unâ cum illâ partem informare. Et debebam sane id commemorisse ex disputatis in illâ tuâ Dissertatione*
- 20 *de Methodo : risis enim es in eâ velle munia hæc omnia, quæ animæ tam vegetativæ quam sensitivæ tribuuntur, non dependere a rationali, posseque etiam exerceri, antequam illa adveniat, ut exerceantur quoque in brutis, in quibus rationis nihil esse contendis. Sed nescio quo pacto oblitus*
- 25 *id fueram, nisi quia dubius remanseram, illudne principium, quo tam nos quam bruta vegetamur atque sentimus, non velles dici animam, sed animam propriè esse nostram mentem : cùm tamen illud principium dicatur propriè animare, mens nihil aliud præslet, quam ut cogi- 30 temus, quod tu quidem fieri afferis. Utcumque id fue-*

a. Page 27, l. 13-14.

rit, dicare jam Mens, atque esto Res cogitans præcise.

Subdis solam cogitationem non posse divelli a te^a. Hoc verò non est cur tibi negetur, si præsertim sis sola Mens, & nolis tuam substantiam a substantiâ animæ plus quàm consideratione distinctam. Quanquam hæreo, an, cùm dicis non posse cogitationem divelli a te, intelligas te, quandiu| es, inde sinenter cogitare. Id sane conforme effato Philosophorum celebrium, qui immortalitatem tuam probaturi assumpsere te perpetuo moveri, seu, ut ego quidem interpretor, cogitare perpetuo; verùm ii non persuadebuntur, qui non capient quo modo possis aut per soporem lethargicum, aut in utero etiam, cogitare. Quo loco hæreo præterea, an existimes te in corpus illiusve partem, intra uterum, aut ab exortu, esse infusam. Sed nolo molestius id inquirere, neque cogitare, an reminiscaris quid in utero, primisve ab exortu diebus, mensibus, aut annis, cogitaveris, neque, si id sis responsura, quamobrem oblita omnium fueris. Insinuo duntaxat, ut memineris, quàm obscura, quàm tenuis, quàm pene nulla esse potuerit temporibus illis tua cogitatio.

Pergis, te non esse compagem membrorum, quæ corpus humanum appèlatur^b. Id verò admittendum est, quia spectaris solum uia res cogitans, & pars humani compositi, ab hac exterio. e crassioreque dislincta. Non sum etiam, inquis, tenuis aliquis| aër istis membris insusus, non ventus, non ignis, non vapor, non halitus, non quicquid mihi fingo. Supposui enim ista nihil esse;

^a Après præcise, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 15 cogitare, mot suspect. Faut-il lire : agitare ?

— 19. Après cogitatio, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

maneat positio^a. *Heic autem consiste, o Mens, & positiones, seu potius fictiones illæ, tandem faceſſant. Non sum, inquis, aér, aut aliquid tale : at si anima tota tale | quidpiam est, quorsum tu, quæ censeris potes pars animæ nobisſima, non censearis quoque esse quaſi flos, seu portio ſubtiliſſima, puriſſima, acutuoiſſimaque illius ? Fortaſſis, inquis, hæc, quæ ſuppono nihil eſſe, ſunt aliquid, neque diuerſum ab eo me quem novi ; nescio tamen, nec de hoc jam diſputo^b. Sed si nescis, ſi non diſputas, cur te nihil 10 eſſe iſtorum aſſumis ? Novi, inquis, me exiſtere ; hujus autem rei notitia præcife non potheſt pendere ab eo, quod non novi^c. Hoc eſto ; ſed meninoris te nondum fidem feciſſe, quòd non ſis aér, non vapor, non alia.*

5. *Describis conſequenter quid ſit, quod imaginationem appellas. Dicis quippe, imaginari nihil eſſe aliud, quām contemplari figuram imaginemve rei corporeæ^d ; vide-licet, ut inferas te aliā cogitationis ſpecie, quām, imaginatione, | cognoscere naturam tuam. Attamen, cum tibi pro tuo arbitratu imaginationem definire liceat, quæſo te, ſi cor- 369 porea ſis, ut nondum probasti oppofitum, cur non contem- plari te poſſis ſub figurā imagineve corporeā ? Et quæſo te, dum contemplaris, quidnam experiris tibi obversari, præter ſubſtantiam quandam puram, perſpicuam, tenuem, iſtar auræ univerſum corpus vel cerebrum certe illiuſve 20 partem perradentis, animantis, functiones tuas illeic ob- euntis ? Cognosco, inquis, nihil eorum, quæ poſſum imaginationis ope comprehendere, ad hanc, quam de*

a. Page 27, l. 20-23. — Var. : « manet positio » (*Disquisitio etc.*).

b. *Ibid.*, l. 24-27.

c. *Ibid.*, l. 28, à p. 28, l. 1

d. Page 28, l. 4-5

me habeo, notitiam pertinere^a. Verum, quomodo cognoscas, non dicis; & cum paulo ante statuisses nescire te adhuc istane ad te pertinerent, undenam, quæso, id jam concludis?

6. *Pergis*: Mentem esse ab ipsis diligentissime evocandam, ut suam ipsa naturam quam distinctissime percipiat^b. Id recte mones; sed postquam ipsa te diligentissime arocasti, renuncia, quæso, quam distincte naturam tuam perceperis. Nam dicere solùm te esse Rem cogitantem, operationem memoras, quam omnes prius tenebamus; sed operantem substantiam, qualis nempe sit, quomodo cohæreat, quomodo ad agendum tam varia tam varie sese compareret, ac hujusmodi cætera prius ignorata nobis non declaras.

Dicis, percipi intellectu, quod imaginatione (quam idem esse statuis cum sensu communi) non potest^c. Sed, o bona Mens, docerene potes plureis intus esse, & non unicam simplicem facultatem, quam quidvis demum cognoscamus? Cum ego Solem oculis apertis intueor, manifesta est sensio. Cum deinde oculis clausis Solem apud me cogito, manifesta est interna cognitio. At quomodo tandem discernere valeam, me sensu communi, seu facultate imaginatrice, non vero mente, seu intellectu percipere Solem, adeo ut possim pro libitu, nunc intellectione, quæ non sit imaginatio, nunc imaginatione, quæ non sit intellectio, Solem comprehendere? Sane, si cerebro tur-

5 - 6 evocandam] avocandam, — 14 Après declaras, non à la ligne Desc.; et cp. l. 8, avocasti. — (1^{re} édit.), blanc (2^e édit.).

a. Page 28, l. 15-17.

b. Ibid., l. 17-19.

c. Page 34, l. 1-3. Cf. p. 32, l. 18-19.

bato, & imaginatrice lœfā, intellectus constaret, qui functiones proprias purasque obiret, tum posset in tellectio tam dici distingui ab imaginatione, quām imaginatio a sensione externā; at quia secus esse contingit, facile profecto non est appositum statuere discrimen.

Dicere certe, ut tu facis, imaginationem tunc esse, cūm rei corporeæ contemplamur imaginem^a, vides, cūm non aliā ratione contemplari corpora liceat, fore igitur corpora imaginatione solum cognoscenda; aut ita certe, ut facultas alia cognoscens discerni non valeat.

Dicis fieri adhuc non posse, quin putas res corporreas, quarum imagines cogitatione formantur, exploranturque sensibus, distinctius agnosci, quām istud nescio quid tuī, quod in imaginationem non cadit: ut mirum sit res dubias & a te alienas distinctius cognosci atque comprehendendi^b. Sed primum, peroptime facis, cūm dicis, illud nescio quid tuī: revera enim nescis quid sit, seu quæ natura ejus sit; nec proinde potes certior fieri, idne hujusmodi sit, quod in imaginationem cadere non possit. Deinde omnis nostra notitia videtur plane ducere originem a sensibus; | & quamvis tu neges, quicquid est in intellectu, præesse debere in sensu, videtur id esse nihilominus verum, cūm nisi solā incursione, οὐτὶ περιπτώσιν, ut loquuntur, fiat, perficiatur tamen analogiā, compositione, divisione, ampliatione, extenuatione, aliisque similibus modis, quos commemorare nihil est necesse. Nihil proinde mirum, si ea, quæ per se incurruunt & percellunt

5 Après discrimen, non à la ligne (1^{re} édit.), intervalle en

blanc (2^e édit.). — 10 Après valeat, même remarque.

a Page 28, l. 4-5.

b Page 29, l. 20-28.

sensum, impressionem vehementiorem in animo faciant, quām quæ animus, acceptā solum occasione, ex rebus in sensum incidentibus sibi ipsa singit atque comprehendit. Et vocas tu quidem dubias res corporeas; sed si verum fateri vis, non minus certa es existere corpus, intra quod versaris, & ista omnia, quæ te circumstant, quām existere teipsum. Et cūm ipsa te tibi ipsi solā operatione, quæ cogitatio dicitur, manifestas, quid hoc est, respeclu manifestationis hujusmodi rerum? Quippe non modo manifestantur variis operationibus, sed & aliis præterea multis evidentissimis accidentibus, magnitudine, figurā, soliditate, colore, sapore &c., adeo ut, quamvis extra te sint, nihil mirum, si ipsas distingui, quām te, cognoscas comprehendasque. At quoniam modo fieri potest, ut rem alienam melius quām teipsum intelligas? Quo nempe modo oculus videt cætera, non videt seipsum.

17. Sed, inquis, quid sum igitur? Res cogitans. Quid est hoc? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, & sentiens^a. Multa heic dicis, in quibus singulis non hæreo: in hoc uno hæreo, quòd te rem sentientem dicis. Id nempe mirum, cūm jam ante afferueris oppositum. An dicere fortè roulisti, esse præter te facultatem corpoream residentem in oculo, aure, cæterisque organis, quæ, species rerum sensilium excipiens, sensionem ita inchoet, ut tu deinde perficias, ipsaque sis, quæ revera videoas, audias, & cæterā sentias? Hac nempe de causā, ut puto, tam ipsam sensionem, quām etiam imaginationem, cogitationis speciem facis. Id porro

3 ipsa] lire ipse. — 8 manifestes (errata, 1^e édit.): manifestas (2^e édit.).

a. Page 28, l. 20-22.

estlo : sed vide tamen, an non quæ sensio in brutis est, cùm non sit tuæ absimilis, cogitatio quoque dici valeat, sicque in ipsis etiam brutis mens sit non dissimilis tuī.

374

- Ego, *inquis*, arcem in cerebro tenens, excipio quic-
 ·5 quid per spiritus nervis traductos renunciatur; sicque apud me peragitur sensio, quæ dicitur fieri toto corpore. *Estlo : sed sunt in brutis nervi, sunt spiritus, est cerebrum, est in cerebro principium cognoscens, quod renunciata per spiritus pari modo excipiatur, sensionemque perficiat.*
 10 Dices illud principium in brutorum cerebro non esse aliud quām Phantasiam, sive facultatem imaginatricem. *At tu ostende te aliud in cerebro esse, quām Phantasiam, imaginatricemve humanam. Quærebam mox antè criterium, quo te probares aliam ; at non es, opinor, illud*
 15 allatura. *Afferes sane operationes longe præstantiores, quām quæ eliciuntur a brutis : at quemadmodum, licet homo sit præstantissimum animalium, non eximitur tamen ex animalium numero, ita, quamvis tu exinde proberis imaginatum sive Phantasiarum præstantissima, non eximere ta-*
 20 *men ex numero earum. Nam & quòd te mentem specialiter roces, nomen esse potest dignioris, sed non diversæ propterea, naturæ. Sane, ut te esse diversæ (hoc est, ut contendis, incorporeæ) naturæ probares, deberes quandam operatio-*
 25 *nem aliâ ratione exercere, quām exserant bruta, ac nisi extra cerebrum, saltem independenter a cerebro : quod tamen non facis. Siquidem illo perturbato perturbaris ipsa, eodem oppresso opprimeris, & si quæ rerum species ex eo excidant, non retines ipsa ullius restigium. Fiunt omnia, inquis, in brutis impulsione cæcâ spirituum cæterorumque orga-*

375

3 Après tuī, non à la ligne
(1^{re} et 2^e édit.). — 18-19 imagi-

natum sive] imaginari, cùm sis
(Disquisitio), mauvaise leçon.

norum : eo modo, quo in horologio machinâve aliâ peraguntur motus. Sed, utcunque id verum sit circa functiones cæteras, ut nutritionis, pulsationis arteriarum, & simileis, quæ ipsæ quoque pari ratione peraguntur in homine ; afferine potest vel actiones sensuum, vel quas passiones animæ dicunt, exseri in brutis cæco impetu, non exseri vero in nobis ? Emittit ossa in oculum canis sui speciem, quæ, in cerebrum usque trajecta, quibusdam quasi hamulis hæret animæ ; ipsaque anima proinde, & cohærens ipsi totum corpus, quibusdam quasi catenulis subtilissimis rapitur ad offam. Emittit etiam lapis intentatus sui speciem, quæ veclis instar animam propellat, corpusque unâ abigat, seu fugere cogat. Sed nonne hæc eadem in homine sunt ? Nisi fortassis alias est modus, quo fieri ista concipis, quemque si doceas, valde obstringas.

Ego, inquis, libera sum, estque in meâ potestate, ut hominem æque a fugâ & prosequitione avertam. Sed nempe facit idem in bruto cognoscens illud principium ; & licet canis, nihil interdum minas ielusque reveritus, in offam conspectam profiliat, quam facit homo sæpe similia ! Latrat, inquis, canis mero impetu, & non ex delectu, ut loquitur homo. Sed & caussæ homini sunt, ut loqui censeatur ex impetu ; nam & quod tribuis delectui, ex majore impetu est, & suus quoque bruto est delectus, ubi major est impetus. Vidi certe canem sic latratum suum attemperantem ad lituum, ut omneis soni acuti, gravis, lenti, celeris mutationes imitaretur : quantumcumque illæ, pro lubitu & ex inopinato, aut crebrescerent, aut producerentur. Ratione, 377 inquis, carent bruta. Sed nimirum carent humanâ,

15 Après obstringas, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 16 inquies 1^{re} édit.).

*non suā; adeo proinde ut non videantur ἀλογα dicenda, nisi comparata ad nos, seu ad nostram speciem, cùm alioquin λόγος seu Ratio tam videatur esse generalis, posseque illis attribui, quām facultas cognoscens, sensusve
5 internus. Dicis ea non ratiocinari. Verūm, cùm non ratiocinentur tam perfecte, deque tot rebus, ac homines, & ratiocinantur tamen, & nihil videtur discriminis, nisi secundū magis & minus. Dicis ea non loqui. Sed, cùm non proferant voces humanas (scilicet homines non sunt),
10 proferunt tamen proprias, iisque, ut nos nostris, perinde utuntur. Potest, inquis, etiam delirus plureis voces contexere ad aliquid significandum; cùm nihilominus id non possit brutorum sapientissimum. Sed ride, an sis satis æquus, qui voces humanas exigis in bruto, nec attendis
15 ad proprias. Verūm hæc longioris sunt disquisitionis.*

8. Adfers deinde exemplum ceræ, ac circa illud plurima habes, ut signifiques aliud esse, quæ vocant accidentia ceræ, aliud ipsam ceram ejusve substantiam; ac opus esse solius mentis sive intellectus, non verò
20 sensus aut imagina tionis, ipsammet ceram ejusve substantiam distincte percipere ^a. At primò, illud ipsum est, quod omnes vulgo profitentur, abstrahi posse conceptum ceræ substantiæ ejus a conceptibus accidentium. An verò propterea ipsa substantia seu natura ceræ distincè concipitur? Concipiimus quidem præter colorem, figuram, liquabilitatem &c., esse aliquid, quod sit subiectum accidentium, mutationumque observatarum; sed quidnam aut quale illud sit, nescimus. Quippe latet semper, & solum. quasi conjiciendo, subesse debere aliquid putatur. Heine miror quí dicas te, peracti illâ detractione formarum
25
30

378

a. Page 30, l. 3, a p. 31, l. 28. Cf. p. 34, l. 1-3

quasi vestium, perfectius atque evidentius percipere quid cera sit. Nam pereipis quidem ceram ejusve substantiam debere esse aliquid præter ejusmodi formas; at quid illud sit, non percipis, nisi nos fallis. Neque enim id tibi revealatur, ut revelari potest homo, cuius prius vesteis pileumque solum conspeximus, dum ista illi detrahimus, ut quis, aut qualis sit, nos⁵catur. Deinde, cùm putas id te quomodocumque percipere, quomodo, quæso, percipis? An non ut aliqui⁹ sūsum extensumque? Neque enim tanquam punctum concipis, tametsi hujusmodi sit, ut nunc latius,¹⁰ nunc contraelius extendatur. Et cùm hujusmodi extensio infinita non sit, habeatque terminum, an non illud etiam concipis quædam ratione figuratum? Et cùm ridearis tibi illud quasi videre, nonne illi præterea nescio quem, tametsi confusum, colorem affingis? Habes id certe, ut copulentius, ita visibilius, quam merum inane. Quare & tua intellec¹⁵tio imaginatio quædam ejus. Si dicas te absque ullâ extensione, figurâ, coloreque concipere, dic, bona fide: qualenam ergo?

Illud, quod habes de hominibus visis, seu mente²⁰ perceptis, quorum tamen non nisi pileos, aut vesteis, conspicimus^a, non arguit mentem potius esse quam imaginatricem, quæ dijudicet. Certe & canis, in quo parem tibi mentem non admittis, simili modo dijudicat, cùm non herum suum, sed pileum solum aut vesteis videt. Quid,²⁵ quod tametsi herus slet, sedeat, cubet, reclinetur, contrahatur, effundatur, agnoscit tamen semper herum, qui sub omnibus illis formis esse potest, cùm tamen non sub unâ

¹⁹ Après ergo, non à la ligne 1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 32, l. 6-10.

potius quam sub aliâ, sit eâdem proportione, quâ cera? Et cùm leporem currentem venatur, integrumque & mortuum, ac postea excoriatum disceptumque in frusta, videt, putas, non existimat eundem semper leporem esse?

5 *Quod proinde dicis, perceptionem coloris, duritiei, & similitudinis, esse non visionem, non tactiōnem, sed solius mentis inspectionem^a; esto: dummodo mens non differat ab imaginatrice reip̄sā. Cùm verò addis, eam inspectionem esse posse imperfectam & confusam, vel*
 10 *perfectam & distinctam, prout minus vel magis ad illa, ex quibus constat cera, attenditur^b; id sane arguit, non inspectionem mente factam illius nescio cuius rei quae est præter omnes formas, esse claram distinctamque cognitionem ceræ, sed inspectionem per sensus*
 15 *factam omnium, quantum fieri potest, accidentium mutationumque, quarum cera est capax. Ex his certe concipere & explicare poterimus, quid nomine ceræ intelligamus; at nudam illam vel potius occultatam substantiam, neque 381 ipsi concipere, neque explicare aliis valemus.*

20 *9. Subdis consequenter: Quid autem dicam de hac ipsâ mente, sive de meipso? Nihil dūm enim aliud admitto in me esse præter mentem. Quid, inquam, ego, qui hanc ceram videor tam distincte percipere? Nunquid meipsum non tantum multo verius, multo certius, sed etiam multo distinctius evidenter cognosco? Nam, si judico ceram existere, ex eo ipso quod hanc videam, quanto magis me? Fieri enim potest, ut hoc quod video vere non sit cera. Fieri potest, ut nequidem oculos habeam, quibus quic-*

a. Page 31, l. 23-25.

b. Ib., l. 25-28.

quam videam. Sed fieri plane non potest, cùm videam,
 sive (quod jam non distinguo) cùm cogitem me videre,
 ut ipse ego cogitans non aliquid sim. Simili ratione,
 si judico | ceram esse, ex eo quòd hanc tangam, idem
 rursus efficietur, me esse. Si ex eo quòd imaginer,
 vel quàvis alià ex caussâ, idem plane. Sed & hoc
 ipsum, quod de cerâ animadverto, ad reliqua omnia,
 quæ sunt extra me posita, licet applicare^a. Tot tua
 382 sunt verba, quæ ideo | repono, ut animadvertis demon-
 strare illa quidem te distincte cognoscere quòd existas, ex
 eo quòd distincte videoas cognoscasve existere ceram illaque
 ejus accidentia, at non probare te propterea cognoscere
 quæ aut qualis sis, nec distincte, nec indistincte; quod
 operæ pretium tamen fuerat: nam, quòd existas, non du-
 bitatur. Vide interim, ut heic non insistam, ut neque prius
 insisti circa id, quòd, cùm nihil in te admittas præter solam
 mentem, atque idecirco oculos, manus, cæteraque organa
 corporea excludas, nihilominus loqueris de cerâ ejusque
 accidentibus, quæ videoas, quæ tangas, &c.; quæ pro-
 fecto neque videre sine oculis, neque tangere sine manibus
 (seu, ut tecum loquar, cogitare te videre & tangere)
 potes.

Pergis : Si magis distincta visa sit ceræ perceptio,
 postquam mihi, non ex solo visu vel tactu, sed pluri-
 bus ex causis innotuit, quanto distinctius meipsum a
 me nunc cognosci satendum est : quandoquidem nullæ
 rationes vel ad ceræ, vel ad cuiuspiam corporis per-

19 Troisième quæ (leçon de la Disquisitio,) & quæ (1^{re} et 2^e édit.) — 23 la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 23 distincta] distincte (1^{re} édit.); cor-
 2^e édit.) — 22 Après potes, non à rigé à l'errata de la 2^e édit.

ceptionem possunt juvare, quin eadem omnes mentis meæ 383 naturam probent^a? Verum, ut quæ de cerâ deduxisti, probant tantum perceptionem existentiæ mentis, non verò naturæ illius, ita non probabunt amplius omnia alia. Quod si velis præterea deducere aliquid ex perceptâ ceræ aliarumque rerum substantiâ, inferes solùm, quemadmodum substancialiam illam confuse solùm & ut nescio quid concipimus, ita mentem quoque concipi; adeò ut vere repetere liceat quod est a te dictum, illud nescio quid tuî^b.

Concludis: Atque ecce tandem sponte sum reversus eò quò volebam. Nam, cùm mihi nunc notum sit ipsam Mentem & corpora, non proprie a sensibus vel ab imaginandi facultate, sed a solo intellectu percipi, nec ex eo percipi, quod tangatur aut videatur, aperte cognosco nihil facilius aut evidentius meâ mente posse percipi^c. Ita tu quidem; at ego non video, undenam deducas, aut aperte cognoscas, aliud posse percipi de tuâ Mente, quam quod existat. Unde & quod fuerat ipso titulo Meditationis promissum, fore ut per ipsam mens humana efficeretur corpore notior, non video qui præstitum sit. Neque enim tuum institutum fuit, probare esse mentem humanam, ejusve existentiam esse existentiâ corporis notiorum, cùm saltem, an sit existente, controvertatur a nemine; sed voluisli haud-dubie facere illius naturam notiorem naturâ corporeâ, & hoc tamen non præstisli. De naturâ certe 384 corporeâ recensuisti ipsa, ô Mens, quam multa

⁹ Après tuî, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 33, l. 19-26.

b. Page 29, l. 23-24.

c. Page 33, l. 30, à p. 34, l. 6. — Gassend a ajouté *Mentem* (l. 12), lisant *ipsam & corpora*, tandis que Descartes n'avait parlé que des corps : *ipsamel corpora*.

noscamus, extensionem, figuram, occupationem spatii, &c.
 De te verò ecquidnam tandem? Non es compages corporea, non aér, non ventus, non res incedens, non sentiens, non alia. Hæc ut concedantur (quorum tamen quædam tu quoque refellisti), non ea sunt tamen, quæ expectamus. Scilicet negationes sunt, & non postulatur quid non sis, sed quid tandem sis. Itaque refers nobis ad summum te esse Rem cogitantem, id est dubitantem, affirmantem, &c. Sed dicere primùm te esse Rem, est nihil notum dicere. Hæc enim vox est generalis, indiscereta, vaga, & te non magis attinens, quām quicquid in toto est mundo, quām quicquid non est prorsus nihil. Tu es Res? id est, nihil non es; seu, quod est idem, aliquid es. Sed lapis etiam nihil non est, seu aliquid est, & musca similiter, & cætera omnia. Deinde, quòd te cogitantem dicis, rem quidem notam dicis, sed tamen non prius ignotam, neque requisitam a te. Quis dubitet enim quin sis cogitans? Quod nos latet, quod queritur, intima tua substantia est, cuius proprium est cogitare. Quocirca, ut inquirere, sic concludere oportet, non quòd sis res cogitans, sed qualis sis res, quæ es cogitans. An-non, si queratur ex te Vini notitia supra vulgarem, non satis erit tibi dicere: Vinum est res liquida, ex uvis expressa, alba vel rubra, dulcis, inebrians, &c.; sed conabere explorare declarareque, utcumque internam ejus substantiam, prout contexta observatur, ex spiritu, phlegmate, tartaro, cæterisque partibus, hac aliâve quantitate temperationeque inter se commixtis? Pari ergo modo, cùm tui notitia supra vulgarem, hoc est hælenus habitam, queratur, rides haud

7 quid] quis (1^{re} édit.), corrigé en quid (voir errata), non corrigé (2^e édit.).

dubie non satis esse, si nobis renuncies te esse rem cogitantem, dubitantem, intelligentem, &c.; sed incumbere tibi, ut labore | quodam quasi chymico teipsam ita examines, ut internam tuam substantiam & detegere & demon-
5 strare nobis possis. Hoc certe si præstiteris, explorabimus ipsimet, sis-ne ipso corpore notior, quod anatomia, quod chymia, quod tot aliæ artes, tot sensus, tot experimen-
ta, cujusmodi sit, multum manifestant.

386

IN MEDITATIONEM III.

10

De Deo, quòd existat.

1. Circa tertiam, ex eo quòd agnoveris claram distin-
clamque notitiam illius propositionis, Ego sum res cogi-
tans, | causam esse certitudinis, quam de illâ habes, in-
fers te posse statuere generalem hanc Regulam: illud
15 omne verum est, quod valde clare & distincte percipi-
pio^a. Cæterùm, licet haclenus Regula nulla melior in
tantâ rerum caligine inveniri potuerit: cùm videamus
tamen ingenia tam magna, quæ ridentur debuisse tam
clare tamque distincte plurima percipere, censuisse rerum
20 | veritatem vel in Deo vel in puto esse absconsam: an-non
suspicari par est Regulam forte esse fallacem? Et certe,
cùm tibi ignota Scepticorum argumenta non sint, quid est,
quod possimus verum inferre, tanquam clare & distincte
perceptum, nisi apparere id, quod cuique apparel? Ego
25 saporem peponis gratum clare distincteque percipio:
itaque verum est peponis saporem apparere mihi hujusce-

387

a. Page 35, l. 14-15.

modi. At quòd propterea verum sit talem in ipso pepone esse, quomodo mihi persuadeam? qui, puer cùm essem ac bene valerem, secus judicavi, nimirum clare distinēque alium in pepone saporem percipiens. Video & multis hominibus secus videri; video & multis animalibus, quæ gustu pollent, optimeque valent. An ergo verum vero repugnat? An potius, non ex eo quòd aliquid clare distinēque percipitur, id secundum se verum est, sed verum solummodo est, quòd clare distinēque tale percipiatur? Idem pene est dicendum de iis, quæ ad mentem spectant. Jurassim aliás non posse a minore quantitate ad majorem transfiri, nisi transcendendo per æqualem; non posse item duas lineas, ad se se continuo magis accedenteis, si producerentur infinite, non tandem concurrere. Nempe videbar mihi ista adeo clare distinēque percipere, ut pro axiomatibus verissimis indubitatissimisque haberem: & postea tamen fuere argumenta; quæ oppositum suaserint, reluti perceptum clarius distinēiusque. Nunc vero rursus ambigo, cùm ad Mathematicarum suppositionum naturam attendo. Quare & dici quidem potest verum esse me talesque propositiones agnoscere, prout quantitatem, lineas, & similia, hoc se habere modo suppono aut concipio: at quòd illæ propterea veræ secundum se sint, pronunciari tutò non potest. Et quicquid sit de rebus Mathematicis, quæ so te, quòd ad cæteras, de quibus jam quæritur, speciat, cur-nam tot tamque variæ sunt inter homines opiniones? Putat unusquisque se clare distinēque eam percipere, quam defendit. Et ne dicas plerosque aut hærere, aut singere, sunt ecce, qui pro iis, quas habent, opinionibus etiam mortem oppellant, tametsi videant alios pro oppositis oppetenteis: nisi verò putas tum demum a pecclore imo

5
10
15
20
25
30

388
389

veras voces non ejici. Et attingis quidem ipse difficultatem, quòd prius multa ut omnino certa ac manifesta admiseris, quæ postea deprehenderis dubia^a. Verùm hoc loco neque solvis, neque firmas Regulam; sed occasionem solum captas differendi de Ideis, quibus deludi potueris, ut repræsentantibus quidpiam extra te, quod extra te tamen fortassis non fuerit, iterumque tractas de Deo deceptore, a quo falli potueris circa illas propositiones: duo & tria sunt quinque, quadratum non habet plura latera quàm quatuor^b; quo nempe innuas expectandam confirmationem Regulæ, donec Deum esse ostenderis, qui non possit esse deceptor. Quanquam, ut hoc præmoneam, non tam est tibi laborandum, ut confirmes hanc Regulam, ex quā proclive adeò est falsum pro vero admittere, quàm ut propinas Methodum, dirigentem nos, ac docentem quando fallamur aut non fallamur, quoties existimamus nos clare distincteque aliquid percipere.

390

2. *Dislinguis consequenter Ideas (quas vis esse cogitationes, prout sunt tanquam imagines) in innatas, adventitias, factitias. Et primi quidem generis statuis, quòd intelligas quid sit res, quid veritas, quid cogitatio; secundi, quòd strepitum audias, solem videas, ignem sentias; tertii, quòd Sirenas & Hippogryphes fingas. Ac subdis posse forte omneis esse adventitias, vel omneis innatas, vel omneis factas, quatenus nondum originem illarum clare perspexisti^c. Porrò, ne aliqua interea, donec perspexeris, fallacia subrepat, adnotare placet videri omneis Ideas esse adventitias, procedere a rebus*

a. Page 35, l. 16-18.

b. Page 36, l. 2.

c. Page 37, l. 29, à p. 38, l. 10.

extra ipsam mentem existentibus, & cadentibus in aliquem sensum. Videlicet mens facultatem habet (vel ipsa potius facultas est) non perspiciendi modò ipsas Ideas adventitias, seu quas ex rebus per sensus trajectas accipit, perspiciendi, inquam, nudas & distinctas, & omnino qualeis in se recipit ; sed præterea illas varie componendi, dividendi, contrahendi, ampliandi, comparandi, & id genus similia^a.

Heinc tertium saltem Idearum genus distinctum non est a secundo : nam Idea chimæræ alia non est, quam Idea capitis leonis, ventris capræ, caudæ serpentis, ex quibus mens unam componit, cum illæ seorsim, sive singulæ, adventitiæ sint. Sic Idea Gigantis, hominisvre instar montis aut mundi totius concepti, non alia est, quam adventitia : Idea puta hominis magnitudinis vulgaris, quam mens ampliat pro libitu, tametsi tantò confusiùs, quantò amplius concipit illam. Sic Idea Pyramidis, urbis, aut alterius rei nunquam visæ, non alia est, quam adventitia risæ antea Pyramidis, urbis, aut alterius rei, non nihil deformata, ac proinde confusa aliquâ ratione multiplicata comparataque.

Quod spectat ad species, quas dicas innatas, cæ profectò nullæ videntur, & quæcunque dicuntur tales, videntur originem quoque habere adventitiam. Habeo, inquis, a meâ naturâ, quòd intelligam quid sit Res^b. Non puto verò te velle loqui de ipsâ vi intelligendi, de quâ nec dubium, nec quæstio est ; sed potius de Ideâ Rei. Non loqueris etiam de Ideâ alicujus Rei particularis : nam Sol, hic lapis, omnia singularia, sunt Res, quarum esse Ideas innatas non dicas. Loqueris ergo de Ideâ Rei universe consideratæ, &

a. La 1^{re} et la 2^e édition ne mettent point à la ligne dans tout le cours de ce paragraphe 2.

b. Page 38, l. 1-4.

prout cum ente synonyma est, ac tam late quam illud patet. Quæso te verò, hæc Idea quomodo esse potest in mente, nisi simul sint tot res singulares, illarumque genera, ex quibus mens abstrahat formetque conceptum, qui nullius singularium proprius sit, & omnibus tamen conveniat? Profectò si Idea Rei innata est, innata quoque erit Idea animalis, plantæ, lapidis, omnium universalium. Nihilque erit opus, ut nos fatigemus ad internoscendum plura singularia, quo resectis variis discriminibus, id solum retineamus, quod videbitur omnibus commune, seu, quod idem est, generis Ideam.

Dicis | quoque te habere a tuâ naturâ, ut intelligas quid sit veritas, seu, ut ego interpretor, Ideam veritatis. Porrò, si veritas nihil aliud est, quam conformitas judicii cum re, de quâ fertur judicium, veritas est quædam relatio, ac proinde nihil distinctum ab ipsis re Ideâque ad se relatis, seu, quod idem est, ab ipsâ rei Ideâ: quippe quæ & se & rem, qualis est, repræsentat. Quare & non alia est veritatis Idea, quam Idea rei, quatenus rei conformis est, seu quatenus ipsam repræsentat cuiusmodi est: adeo proinde, ut, si Idea rei non innata, sed adventitia sit, Idea quoque veritatis adventitia sit, non innata. Et cùm id de quâlibet veritate singulari intelligatur, intelligi etiam potest universe de veritate, cuius notio, seu Idea (ut jam dictum est de ideâ rei) ex notionibus seu Ideis singularium eruitur.

Dicis rursus te habere a tuâ naturâ, ut intelligas quid sit cogitatio (interpretor semper Ideam cogitationis). Verum, ut mens ex Ideâ unius urbis fingit Ideam alterius, ita ex Ideâ unius actionis, ut visionis, vel gustationis, fingere potest Ideam alterius, ipsius puta cogitationis. Nempe analogia agnoscitur quædam inter facultates

*cognoscenteis, unaque ad alterius notitiam facile dedit. Quanquam de Ideâ cogitationis laborandum non est, sed de
 394 Ideâ potius | ipsius mentis, atque adeo animæ, quam si innatam dederimus, nihil erit incommodi admittere quoque Ideam cognitionis innatam. Quare & exspectandum est,
 donec probata res fuerit de ipsâ mente, seu animâ.*

3. *Videris postea vertere in dubium non tantum utrum Ideæ aliquæ procedant ex rebus externis, sed etiam utrum omnino sint externæ res aliquæ. Videris que proinde inferre : quamvis sint in te Ideæ rerum, quæ dicuntur externæ, non tamen Ideas arguere, quod res sint, quoniam non ab ipsis necessario procedant, sed possint vel a te, vel modo alio nescio quo esse. Hac puto de causâ ante dicebas : te non percepisse prius terram, cœlum, sidera, sed terræ, cœli, siderum Ideas, a quibus posset esse delusio. Itaque, si nondum credis terram, cœlum, sidera, & cætera esse, cur, quæso, supra terram ambulas, promoresce corpus, ut resplices Solem? Cur ducis ad ignem, ut calorem sentias? Cur ad mensam, aut cibum, ut famem exsatisfias? Cur mores linguam, ut loquaris, aut manum, ut hæc ad nos scribas? Certe ista quidem aut dici, aut excogitari subtiliter possunt : at negotium nihil promoverent. Et cum revera non dubites, quin res istæ extra te sint, agamus serio ac bonâ fide, & ut res sunt, ita loquamur. Sin, | suppositâ existentiâ rerum externalium, putas abunde demonstratum non posse, nos ex illis mutuari quas habemus ipsarum Ideas, solvenda tibi rationes sunt, non modo quas ipse tibi objicis, sed quæ præterea objici possunt^a.*

a. Pour ce paragraphe 3, les deux premières éditions ne donnent aucune division d'alinéas.

Scilicet ita accipis, quasi ideæ admittantur provenire ex rebus, quia ita videmur docti a naturâ, & quia experimur illas a nobis nostrâve voluntate non pendere^a. Verum, ut nihil neque de rationibus, neque de solutionibus dicamus, opponendum quoque & solvendum erat inter cætera, quamobrem in cæco nato nulla sit idea coloris, aut in surdo vocis; nisi quia istæ res externæ non potuerunt ex se immittere in infœlicis illius mentem ullam sui speciem: quòd fores a nativitate conclusæ, obicesque illis trajiciendis fuerint perpetuo positi.

Urget postea exemplum Solis, cuius cùm duæ sint ideæ, una hausta ex sensibus, ut puta quâ parvus apparet; altera ex rationibus Astronomicis, quâ ingens esse concipitur: illa similior ac verior est, quæ non ex sensibus ducta est, sed ex notionibus innatis elicita, vel quâcumque aliâ ratione effecta^b. Enim rorò geminx illæ Solis ideæ similes sunt, & veræ, seu Soli conformes; sed una magis, alia minus. Eodem modo, quo duæ ejusdem hominis ideæ, una emissa ex decimo passu, alia ex centesimo, aut millesimo, similes, & veræ, seu conformes sunt: sed illa magis, ista minus, eo quòd illa, quæ propior venit, deteritur minus, quæ longius, magis, ut explicaretur, si liceret, paucis, neque tu ipse satis caperes.

Quòd autem mente solâ percipiamus vastam illam ideam solis, non ea propterea elicetur ex innata quidam notione; sed ea, quæ per sensum incurrit, quatenus experientia probat & ratio illi innixa confirmat res distanteis apparere minores scipis vicinis, tantum ampliatur ipsâ vi mentis,

10 Fuerint (1^{re} et 2^e édit.)] fuerunt (*Disquisitio Metaphysica*).

a. Page 38, l. 13-16.

b. Page 39, l. 18-25.

quantum constat Solem a nobis distare, exæquarique diametro suâ tot illis terrenis semidiametris.

397 *Et capere vis hujusc ideæ nihil a naturâ esse insitum?*
Illam require ex cœco nato. Experiere | primum non esse in
illius mente coloratam aut lucidam; experiere deinde neque
esse rotundam, nisi quis illum monuerit, ipseque prius cor-
pus rotundum manibus attrectaverit; experiere denique
non esse tantam, nisi vel ratione, vel autoritate motus
præacceptam ampliaverit. 5

Quanquam, ut istud interjiciam, quæso te: nos ipsi, qui
 toties Solem conspeximus, qui toties apparentem ejus dia-
 metrum observavimus, qui toties de verâ ratiocinati sumus,
 quæso te, inquam, habemusne aliam, quam vulgarem ima-
 ginem Solis? Colligimus quidem ratione esse Solem ma-
 jorem terrâ centum sexaginta & pluribus vicibus: at 10
 propterea ideamne tam vasti corporis habemus? Amplia-
 mus hanc sane sensibus acceptam, quantum possumus; con-
 tendimus mentem, quantum possumus. At nihil tamen aliud,
 quam tenebras meras nobis facimus; & quoties habere
 distinctiam de Sole cogitationem volumus, oportet mens 15
 redeat ad speciem, quam intercedente oculo accepit. Suffi-
 cit illi, si non abnuat, quin Sol reverâ major sit, quin, si
 oculus proprius admoveatur, ampliorem ideam adeptura sit;
 & interea tamen quantam obtinet, ad tantam attendat. 20
 398

4. *Agnoscens deinde inæqualitatem & diversitatem idea-* 25
rum: Procul dubio, inquis, illæ quæ substantiam mihi
exhibent, majus aliquid sunt, atque, ut ita loquar,
plus realitatis objectivæ in se continent, quam illæ,
quæ tantum modos sive accidentia repræsentant. Et
rursus illa, per quam summum aliquem Deum, æter- 30
num, infinitum, omnipotentem, rerum omnium, quæ

præter ipsum sunt, creatorem intelligo, plus profecto realitatis objectivæ in se habet, quām illæ per quas finitæ substantiæ exhibentur^a. Incedis porrò heic passu grandi; quare non nihil sistenda es. Ac non hæreo quidem 5 circa id, quod vocas realitem objectivam. Satis est, quod, cūm vulgo dicant res externas esse subjective seu formaliter in seipsis, objective autem seu idealiter in intellectu, videaris tu nihil aliud velle, quām debere ideam conformari rei, cuius est idea: adeo ut repræsentative nihil 10 contineat, quod ipso facto non sit in ipsam re, & tanto plus repræsentet realitatis, quanto res repræsentata plus realitatis in seipso habuerit. Distinguis certe sicut post realitatem objectivam a formalis, quæ, ut interpretor, sit ipsa idea, non ut repræsentans, sed ut entitas aliqua. 15 Cæterum constat seu ideam, seu realitatem objectivam ejus non esse mensurandam penes totam realitatem formalem rei, seu quam res ipsa habet in se; sed penes eam duntaxat partem, cuius intellectus notitiam accepit, seu, quod est idem, penes notitiam, quam intellectus habet de re. Sic 20 nempe esse in te dicetur idea perfecta ejus hominis, quem attente & saepius & in omnem faciem circumspexeris: at illius, quem in transcursu, quem semel, quem ex parte solum videris, erit profectio imperfecta. Quod si non ipsum hominem, sed larvam faciei obduciam, & vestitus corpus 25 undequaque contingenteis adspexeris: aut dicendum est non esse in te illius ideam, aut si est aliqua, illam esse imperfectissimam summeque confusam^b.

Ex quo dico haberi quidem ideam distinctam germanamque accidentium; at substantiæ sub iis latentis non nisi con-

a. Page 40, l. 12-20.

b. Même remarque que pour le paragraphe 3 (page 282, note a

fusam sicutamque ad summum. Adeo ut, cùm dicis plus esse realitatis objectivæ in ideâ substantiæ, quàm in ideâ accidentium, primum negandum sit substantiæ esse veram ideam seu representationem, atque idcirco ullam ipsius realitatem objectivam; ac deinde, ubi fuerit aliqua concessa, negandum quoque sit eam esse majorem, quàm sit in ideis accidentium, cùm quicquid realitatis hujusmodi habet, habeat ex ideis eorum accidentium, sub quibus vel quorum instar concipi substantiam supra diximus, declarantes illam concipi non posse, nisi ut extensum, figuratum, coloratum aliquid.

Circa id, quod subdis de Ideâ Dei, quæso te, cùm tibi nondum constet an sit Deus, quomodo nosli Deum representari per suî ideam, summum, æternum, infinitum, omnipotentem, omnium creatorem? Annon ex præconceptâ de Deo notitiâ, quatenus audiisti illa attributa de Deo enunciari? Quippe si nihil tale haçtenus audiisses, itane describeres? Dices hoc jam solûm afferri in exemplum, absque eo, quòd quidpiam adhuc definiatur. Esto: sed ride ne postea id habeas quasi præjudicatum.

Dicis esse in ideâ Dei infiniti plus realitatis objectivæ, quàm in ideâ rei finitæ^a. Sed primò, cùm humanus intellectus non sit concipiendæ infinitatis capax, ideo neque habet neque respicit ideam infinitæ rei representativæ. Quare & qui infinitum quid dicit, attribuit rei, quam non capit, nomen quod non intelligit; quoniam, ut res extenditur ultra omnem illius captum, ita finis negatio extensioni illi attributa, ab eo non intelligitur, cuius intelligentia sine aliquo semper coërcetur.

Deinde, cùm maximæ quæque perfectiones soleant Deo 30

^a Page 40, l. 19-20.

attribui, videntur cæ omnes desumptæ ex rebus, quas vulgo miramur in nobis, cujusmodi sunt diuturnitas, potentia, scientia, bonitas, beatitudo &c., quæ quantum possumus ampliantes, pronunciamus Deum æternum, omnipotentem, 5 omniscium, optimum, beatissimum, &c. Quæ idea porro hæc omnia repræsentat, non habet propterea plus realitatis objectivæ, quam habeant res finitæ simul sumptæ, ex quarum ideis idea illa compaæta est, ac deinde modo jam dicto adauæta. Nam neque qui dicit æternum, compleætitur 10 propterea mente totam extensionem ejus durationis, quæ nunquam cœpit, & nunquam desitura est; neque qui omnipotentem, totam multitudinem effectorum possibilium; atque ita de cæteris.

Postremò, ecquis dici potest habere ideam de Deo germanam, seu quæ repræsentet Deum qualis est? Quam pusilla res esset Deus, nisi esset alius, haberetque alia, quam nostra hæc quantillacumque! Annon censenda est esse minor perfectionum | proportio inter Deum & hominem, quam inter elephantem & intercutaneum animalculum acari? 20 An ergo, si quis, ex obseruatis acari perfectionibus, efformaret in se ideam, quam elephantis diceret, germanaque assereraret, ineptissimus haberetur, & sibi plaudet, si quis ex risis hominis perfectionibus ideam efformet, quam & Dei esse, & germanam esse contendat? Quæso etiam, pauculas iſtas, quas in nobis esse deprehendimus, quomodo in Deo agnoscimus esse? Et ubi agnoverimus, | qualemnam licebit propterea ejus essentiam imaginari? Est prosector Deus supra omnem captum infinitis intervallis; & cum mens nostra ad illius contemplationem com-

²⁰ Acari (errata de la 2^e édit. et Disquis. Met.) auſpararant in acari.

paratur, non modò caligat, sed & nulla est. Quare neque est, cur dicamus germanam ullam esse ideam, quæ Deum repræsentet; abundeque est, si, ex analogiâ harum rerum nostratum, qualemcumque & ad usum nostrum eliciamus formemusque ideam, quæ captum humanum non superet, neque realitatem contineat, quam in rebus cæteris, cæterarumve rerum occasione, non percipiamus.

5. Assumis consequenter manifestum esse naturali lumine tantumdem ad minimum debere esse in causâ efficiente & totali, quantum in effectu est^a. Idque ut inferas, tantumdem | saltem esse debere realitatis formalis in causâ ideæ, quantum objectivæ in ideâ est^b. Passus nempe hîc etiam grandis, & in quo non nihil constendum sit.

Primò, vulgare illud dictum, nihil esse in effectu, quod non sit in causâ, videtur debere potius de materia, quam de efficiente intelligi. Quippe efficiens externum esl, & diversæ plerumque naturæ ab effectu. Et quamvis effectus dicatur habere realitatem ab efficiente, habet tamen, non quam efficiens habeat necessario in se, sed quam mutuari aliunde possit. Patet res perspicue in effectu artis. Nam, quamvis domus habeat totam suam realitatem ab artifice, artifex tamen illam non a se, sed aliunde acceptam tribuit. Idem facit Sol, cum materiam inferiorem varie commutat, variaque animalia procreat. Imò etiam parens, a quo licet proles habeat materiæ aliquid, illud tamen non ut a principio efficiente, sed ut a materiali habet. Quod objicis, esse effectus debere vel formaliter vel eminen-

14 Après sit non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 40, l. 22-24.

b. Page 41, l. 22-23.

ter contineri in causâ, nihil amplius arguit, quâm effectum aliquando habere formam similem formæ suæ causæ, aliquando dissimilem & imperfectiorem quidem, adeo ut forma causæ supra illam emineat. Sed non sequitur ut propterea vel eminens causa det aliquid de suo esse, vel quæ continet | formaliter, partiatur suam formam cum effectu; nam & quamvis id fieri videatur in generatione viventium, quæ est ex semine, non dices tamen, opinor, patrem, cùm generat filium, resecare dareque illi rationalis animæ partem. Uno verbo, causa efficiens non aliâ ratione continet effectum, quâm quatenus illum ex certâ materiâ adumbrare potest ac perficere.

Deinde circa illud, quod infers de realitate objectivâ exemplum usurpo imaginis meæ, quæ spectari potest, vel in speculo cui me objicio, vel in tabulâ quam pictor adornat. Ut enim ego ipse sum causa imaginis in speculo, quatenus ex me emitto mei speciem in speculum, & pictor causa imaginis, quæ exhibetur in tabuli: ita, cùm idea vel imago mei sit in te vel quoris alio intellectu, quæri potest, an ego ipse sum causa illius, quatenus emitto mei speciem in oculum, & intercedente oculo in ipsum usque intellectum; an vero sit causa quæpiam alia, quæ illam quodam quasi penicillo stylore in intellectu delineet. Videatur porrò non alia causa præter me esse requirenda; nam & quamvis postea intellectus mei | ideam ampliare, minuere, componere, aliâ ratione tractare possit, ipse sum tamen causa primaria totius realitatis. quam illa habet in se.

7 et 24: & (sic, 1^{re} et 2^e édit., ainsi que Disquis. Met.) paraît inutile. Cependant on trouve de même ci-après : Certe & nisi

p. 299, l. 23)... Quare & futura p. 302, l. 3-4)... — 21 & (Disquis. Met.) &c. (faute, 1^{re} et 2^e édit.).

Et quod heic dicitur de me, idem intelligendum est de quolibet objecto externo.

Jam realitas illa ideæ distinguitur duplex per te; & formalis quidem alia esse non potest, quam tenuis illa substantia, quæ ex me effluxit, & in intellectu recepta, inque ideam conformata est. (Nisi velis autem speciem ex objecto procedentem effluxionem esse substantialem, fac quocumque lubuerit, realitatem semper imminues.) Objectiva autem nihil esse potest præter representationem seu similitudinem mei, quam gerit idea, aut certe præter symmetriam, quâ partes ideæ ita disponuntur, ut me referant. Quocumque modo acceperis, nihil esse quidem reale videtur; quoniam est sola relatio partium inter se & ad me, vel modus realitatis formalis, quatenus hoc modo conformata est. Sed nihil refert: dicatur, quia placet, realitas objectiva.

Hoc posito, rudereris tu quidem debere comparare realitatem formalem ideæ cum realitate meâ formalis seu cum meâ substantiâ, & realitatem objectivam ideæ cum symmetriâ partium mei seu delineatione & formâ externâ; at placet tamen tibi comparare realitatem objectivam ideæ cum realitate meâ formalis.

Porrò quicquid sit de explicatione superioris axiomatis, patet non modò esse in me tantumdem realitatis formalis, quantum est objectivæ in mei ideâ, sed realitatem etiam formalem ideæ nihil pene esse, respectu meæ formalis, seu totius meæ substantiæ. Quocirca & tibi concedendum esse tantumdem saltem esse debere realitatis formalis in causâ ideæ, quantum objectivæ in ideâ

² Après *externo*, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). De même pour les

alinéas suivants, jusqu'au paragraphe 6.

est^a, quando totum quicquid in ideâ est, nihil pene est comparatione ipsius causæ.

6. *Subsumis*: si in te sit idea, cuius realitas objectiva sit tanta, ut nec eminenter nec formaliter illam continueris, atque adeò illius causa esse non potueris, tum demum sequi necessariò, existere aliquid præter te in mundo : cùm secùs careas argumento, quo certus reddaris esse aliquid^b. *Verùm ex jam dictis tu causa non es | realitatis idearum, sed ipsæmet res per ideas repræsentatæ, quatenus emitunt imagines suī in te ut in speculum ; licet tu ex ipsis occasionem possis aliquando sumere chimærarum depingendarum. Sed, seu ipsa sis causa, seu non, an propterea incerta es, esse aliquid præter te in mundo ? Bona verba, quæso ; nam opus non est, ut, quicquid de ideis sit, argumenta ad id quæramus.*

Percurris deinceps ideas, quæ in te sunt, ac, præter ideam tui, numeras ideas Dei, rerum corporearum inanimatarumque, angelorum, animalium, hominum : idque, ut, cùm de ideâ tui difficultatem non esse dicas, inferas ideas hominum, animalium, angelorum, | componi posse ex iis, quas habes tui, Dei, rerum corporalium, & ideas rerum corporalium potuisse quoque a te profici^c. Hoc verò loco mirari subit, qui dicaris habere ideam tui (& facundam adeo, ut ex illâ possis tot alias depromere), ac rem carere difficul-

15-16 *Après quæramus, non à la ligne. Aucun alinéa avant le paragraphe 7 (1^{re} et 2^e édit.).*

a. Page 41, l. 23-24.

b. Page 42, l. 18-26.

c. Page 42, l. 29, à p. 43, l. 9.

tate ; cùm revera tamen aut ideam tuī nullam habeas, aut
 illam admodum confusam atque imperfectam, prout jam
 409 observavimus in superiorem Meditationem. Et inferebas
 tu in illâ, nihil posse facilius atque evidentius a te percipi,
 quâm te ipsam. Quid, si, cùm non habeas nec habere pos-
 sis tuī ideam, dicaris posse quidvis aliud facilius atque
 evidentius quâm teipsam percipere ?